GOVERNO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS

GABINETE DO PREFEITO

Rua Nicolau Lunardeli, s/nº, Centro, Distrito de Casa de Tabua, município de Santa Maria das Barreiras – PA,
CEP: 68.565-000

DECRETO MUNICIPAL Nº 365 / 2021                                                     DE 20 DE SETEMBRO DE 2021.

“DISPÕE SOBRE MANUTENÇÃO DAS AULAS REMOTAS
ATÉ FINAL DO ANO LETIVO DE 2021 DA REDE PÚBLICA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SANTA
MARIA DAS BARREIRAS, PARÁ”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS, ESTADO DO
PARÁ, usando das atribuições que lhes são conferidas pelos artigos 37, inciso II da Constituição Federal
Lei Orgânica Municipal e demais legislações, e

CONSIDERANDO que compete ao Chefe do Poder Executivo estabelecer a organização
e o funcionamento dos órgãos da administração pública, de forma a garantir a eficiência do serviço
prestado;

CONSIDERANDO as medidas de enfrentamento da doença infectocontagiosa COVID-
19, causada pelo “Novo Corona vírus” e a necessidade de reavaliação periódica das medidas adotadas no
âmbito do Município de Santa Maria das Barreiras/PA; e,

CONSIDERANDO a tentativa de se priorizar o controle da doença no âmbito do Município

de Santa Maria das Barreiras/PA; e,

CONSIDERANDO a priorização da Saúde Pública, pautada em parâmetros e estudos

técnicos da OMS (Organização Mundial da Saúde), bem como Ministério da Saúde do Governo Federal,

bem como Secretaria Estadual e Comitê de Operações Emergenciais instituído pelo Decreto Estadual nº.

800/2020 de 2020 e sucessivas atualizações; e,

CONSIDERANDO a continuidade Pandêmica em âmbito mundial e a observância de

recentes casos envolvendo servidores da rede pública municipal de educação no mês de setembro de

2021; e

CONSIDERANDO as recomendações expedidas pela Secretaria Municipal de Saúde do

Município de Santa Maria das Barreiras/PA e pelo Comitê de Operações Emergenciais para Enfrentamento

da COVID-19;

CONSIDERANDO a necessidade de reformas e adequações dos espaços físicos e

adaptações das instalações sanitárias necessárias ao atendimento do corpo docente e discente de todas

as escolas da rede publicas urbana e zona rural, que ainda estão em fase de execução; e

CONSIDERANDO os termos da Resolução CNE/CP n.º 2 de 05 de agosto de 2021, em

especial o artigo 11, § único1;

1 Art. 11. No âmbito dos sistemas de ensino federal, estaduais, distrital e municipais, bem como nas secretarias de
educação e nas instituições de Educação Básica e de Educação Superior, públicas, privadas, comunitárias e
confessionais, as atividades pedagógicas não presenciais de que trata esta Resolução poderão ser utilizadas para o
cumprimento do aprendizado vinculado ao planejamento curricular, visando a integralização da carga horária das
atividades pedagógicas, quando necessário ao atendimento das medidas para o enfrentamento da pandemia da COVID-
19 e as condições de contágio, estabelecidas em protocolos de biossegurança.

Parágrafo único. As atividades pedagógicas não presenciais poderão, ainda, ser utilizadas de forma integral ou parcial
nos casos de suspensão das atividades letivas presenciais por determinação das autoridades locais, ou de condições

GOVERNO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS

GABINETE DO PREFEITO

Rua Nicolau Lunardeli, s/nº, Centro, Distrito de Casa de Tabua, município de Santa Maria das Barreiras – PA,
CEP: 68.565-000

D E C R E T A :

Art. 1°. Este Decreto dispõe sobre a manutenção das aulas por via remota em toda Rede

Municipal de Ensino do Município de Santa Maria das Barreiras/PA para o Ano Letivo de 2021, até seu

término.

Art. 2º. Fica determinado que o retorno das aulas presencias só se efetivarão para o Ano

Letivo de 2022, salvo novas recomendações epidemiológicas, reanálise da situação epidemiológica em

âmbito municipal para fins de alteração ou manutenção do disposto neste Decreto.

Art. 3º. As aulas para os alunos da rede municipal de educação de Santa Maria das

Barreiras/PA se darão na forma remota, até calendário de 17 de dezembro 2021.

Art. 4º. Fica garantido o direito à alimentação escolar no âmbito do PNAE (Programa

Nacional de Alimentação Escolar) com a distribuição de “kits merenda escolar” à todos os alunos

devidamente matriculados e com frequência às aulas remotas;

Art. 5º. Fica determinado a continuidade da utilização do transporte escolar para

distribuição de materiais escolar e demais no âmbito do PNATE (Programa Nacional de Apoio ao

Transporte Escolar) para distribuição de “kits merenda escolar” e de todo material escolar (blocos de

atividades) à todos os alunos devidamente matriculados e com frequência às aulas remotas;

Art. 6º. Fica recomendado às Instituições de Ensino Particular Municipal e Estadual

localizadas no Município de Santa Maria das Barreiras/PA a adotarem o sistema híbrido ou remoto

evitando-se o retorno na forma presencial.

Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições

em contrário.

Art. 8º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS,
Estado do Pará, aos 20 dias do mês de setembro de 2021.

ADRIANO SALOMÃO COSTA DE CARVALHO FILHO
Prefeito Municipal

sanitárias locais de contágio que tragam riscos à segurança da comunidade escolar quando da efetividade das atividades
letivas presenciais

		2021-09-20T17:04:12-0300
	ADRIANO SALOMAO COSTA DE CARVALHO FILHO:00377069264